
416 CAMERA DEI DEPUTATI 21 DICEMBRE 1962 E 7 GENNAIO 1963 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

COMMISSIONE ‘PARLAMENTARE DT VIGI- 
, LANZA SULLA R.A.I.-TV. . . . . PUg. 1 

CONVOCAZIOXI . . . . . . . . . . I) 3 

COMRIISSIONE PARLAMENTARE 
DI VIGILANZA SULLE RADIODIFFUSIONI 

VENERDÌ, 21 GICEMBIE 1962. - Presidenza 
del Presidente Senatore JANNUZZI. 

Aperta la seduta, dopo una rettifica ap- 
portata al processo verbale della seduta prece- 
dente su richiesta del senatore Luporini, la 
Commissione prosegue nella discussione del- 
le (( Trus?ruissionz’ dello spetlucolo televisivo 
” Cmzon i s s ima  ” n. 

Il Presidente comunica di aver preso con- 
tatto con i dirigenti del1 ’organo radiotelevisivo, 
i quali lo hanno informato che i copioni for- 
niti alla Conirriissione di vigilanza sono esat- 
tamen te quelli approvat,i dall’apposita Com- 
missione che accoglie i testi e db il visto 
alle trasmissioni; le modifiche che sono state 
fatte, esse sono dovute o agli attori e autori 
o a intese intervenute tm essi e gli organi del- 
la R.A.1.-TV. di Milano. Perche si possa ave- 
re il testo effettivamente trasmesso - aggiun- 
ge il Presidente -’ occorre provvedere ad u.n 
notevole lavoro di riproduzione delle registra. 
zioni effettuate in occasione di quelle trasmis- 
sioni, cosa che la R.A.1.-TV. è pronta comun- 
que ad espletare. 

I1 deputato Lajolo dichiara di non essere 
d.’;tccordo’ su queste comunicazioni, afferman- 
do che i tagli nei copioni hanno avuto luogo 
a Roma e non a Milano e che sarebbe stato, 
ad ogni modo, dovere degli organi della R.A.1.- 
TY. provvedere a dar notizia alla Commis- 
sione di vigilanza delle modifiche interve- 
nute nei copioni inviati alla Commissione 
stessa. Conclude riaffermando che la Com- 
missione dei testi esatti delle trasmissioni ef- 
f e ttuate. 

Intervengono, quindi, nella discussione i I 
senatore Ferret,ti, il quale richiamandosi a 
quanto gia affermato nella precedente sedu- 
ta, chiede che la Commissione esprima final- 
mente il suo giudizio; il senatore Carelli, che 

pme  in evidenza che non si vuol certo fare 
il processo agli attori, ma garantire la impo- 
stazione morale e poiitica .delle trasmissioni, 
dando indirizzi concreti che la R.A.1.-TV. pos- 
sa seguire; il senatore Pastore, che afferma 
che la Commissione non può assumersi la 
responsabilità di giudicare suila base di testi 
che non sono quelli effettivamente trasmessi, 
che non si può discutere anche i due reclami 
sulla base di testi che non si sa se siano quelli 
esatti, she, infine, non si può limitare l’opera 
della Commissione ad una. decisione ‘su questo 
specifico argomento, ma che occorre, appro- 
fittando dell’occasione, porre dinanzi al Go- 
verno ed alla opinione pubblica tutto il pro- 
blema dell’organizzazione. della R.A.1.-TV. 

I1 senatore Sansone sostiene, a sua volta, 
che il  probleiiia è di decidere se un attore 
possa o meno avere libera espressione e, even- 
tualment,e, entro quali limiti. Riterrebbe op- 
portuno sentire, sull’ogget.to della discussione, 
i dirigenti della R.A.1.-TV. e, possibilmente, 
anche gli attori interessati; se qiiest.o la Com- 
missione non credesse di fare, chiederebbe c.he 
fossero esaminate dalla Commissione le tra- 
smissioni in questione come realmente avve- 
nute. Dichiara, infine, di avei. scritlo una let- 
tera al Presidente nella quale queste cose sono 
stille da lui gik dette e chiede che, ove tale let- 
tera non dovesse intendersi come vero e pro- 
prio reclamo, voglia 1a:Commissione ritenere 
che egli propone ora stesso un reclamo sul 
punto relativo all’interruzione delle trasmi+- 
sioni di (( Canzonissiina n. 

I1 Presidente da a questo- punto lettura 
della lettera a ‘lui. indirizzata dal senatore San- 
sone in merito all’avvenuto ritiro d i  due. noti 
attori dal programma di (( Cmzonissima )) e 
dichiara che per la sua forma la lettera non 
contiene un reclamo vero e proprio, ma che 
a seguito delle odierne dichiarazioni dell’ono- 
revole Sansone un reclamo deve ritenersi oggi 
di1 lui presentato sul punto anzidetto ed iscritto 
ali’ordine del giorno. 

Intervengono, quindi, nella discussione, il 
senatore Cornaggia Medici, il quale ritiene 
che, comunque, la Coinmisisone abbia già 
acquisito elemen t.i tali .da poter esprimere fon- 
datamente il suo giudizio; e il relatore sena- 
tore Monni, che ricorda che la Commissione 
& chiamata a, giudicare se le trasmissioni in 



quesiione iihibano dato luogo-a iiiariifestazioni , 
di pensiero che possano aver turbato l’opinio- 
ne pubhlica ledendo I’inrlipendenzn. 1)olitica 
e I’obiettivith delle triisinissioni. Anche s? i 
copioni in liossesso della Commissione - c m -  
tinutc il relatore - non corrispondono estl i t i \ -  
nienle illle trasniission i; tutti hanno Ilotuto 
rendersi conto del tenore delle trasmissioni 
stesse, per cui non ritiene indispensabile un 
ulteriore itcquisizione di elementi di giudizio. 
Chiede, pertanto, che la Commissione giunga 
ad una conclusione sull’oggetto della discus- 
sione, rotando una risoluzione di principio 
predislios ta dallo stesso Presidente, della qua1.e 
dà lettura, rinviando ad una prossima seduta 
l’esame del reclaino~avanzato dal senatore San- 
sone, che verte, a suo giudizio, su un diverso 
momentn della trasmissione. 

Prende, quindi, nuovamente la parola i l  
Presidelite, il quale dichiara che le discus- 
sioni che si sono fat,te sulla stampa, nell’opi- 
.nione piubblica e in pubblici dibattit.i sulla 
.t.rasniissione (( Canzonissima )) hanno fatto 
affiorare alcune questioni di principio sulle 
quaIi B bene 3 h e  la Commissione formuli il 
suo avviso, che possa servire da orientamento 

.,per le futare trasmissioni. Osserva il Presi- 
,dente che conipit,o della Comniissioue &, infat- 
ti, rion soltiinto quello di esaminare i reclami 
che le pervengono, ma di dare pure indirizzi 

‘ generali di principio, non collegati o, come 
nella specie, col1egat.i alla risoluzione cli casi 
singol-i. Così facendo la Commissione viene 
ad esplicare meglio quelle funzioni di vigilan- 
za che sono ad essa istitutivamente attribuite 
e che so110 dirette ad assicurare da parte della 
R.A.1.-TV. indipendenza ed obiettivith poli- 
tica. Ha. perciò formulato un progetto di. ri- 
soluzione il cui contenuto corrisponde a quan- 
to detto poco prima dal senatore Monni e in 
cui sono fissati alcuni principi che egli sotto- 
pone alla Commissione perché valuti e stabi- 
lisca se farne oggetto di-decisione. E ciò indi- 
pendentemente dai reclami del senatore Fer- 
retti e .del senatore,Battaglia, che, per il loro 
oggetto. limitato ad alcune trasmissioni speci- 
ficamente in essi indicate, possono essere de- 

’ cisi a parte. . . .  
I1 deputato Lajolo; a questo pu.nto, ribadi- 

to quanto in precedenza affermato, richiama 
. ancora una volta l’attenzione della Commis- 

sione Sullii necessith di discutere sui testi 
effettivamente trasmessi, non Ziudicando op- 
portuna l’ui-genza di conc.ludere, nella seduta 
stessa, la discussione. Precisa, inoltre, che egli 
e i colleghi del suo Gruppo non prendernnno 
più parte alla discussione in corso se .;i vo- 
lesse proseguirla senza l’acqnisizione dep!i 
elementi richiesti, al fine di sottolineare so- 
prattutto il non rispetto da parte degli orFani 

della R.-\.l.-T\-. nei confronti della Commis- 
sione di vigilitnzii. 

CO!JU ulteriori interventi dei senatori Fer- 
retti, Sansone e Pilslore e del deputato Lajolo, 
i l  Presidente chiede alla Commissione di deci- 
dere, in via pregiudiziale, se ritiene o meno 
che allo stato egli atti vi siano elementi su.ffi- 
cienti di giudizio per una decisione sui re- 
clami Ferretti e Battaglia, senza doverne ac- 
quisire dei nuovi. 

IZopo dichiarazioni del deputato Ilarite, che 
non ritiene opportuno attendere nuovi ele- 
menti istruttori, del senatore Carelli, che ri- 
chiama quanto sempre sostenuto da tut.ti i 
commissari circa l i 1  necessità di dare alle 
radioteletrasmissioni un indirizzo obiettivo 
nell’interesse di tutti, i! Presidente pone ai 
voti la questione pregiu.diziale c.irca la neces- 
sità o meno di raccogliere nuovi elementi di 
giudizio. La Commissione, a maggioranza 
espressa per alzata e seduta e con l’astensio- 
ne del deputato Orlandi, ritiene che non vi 
sia necessità, allo stato degli at.t.i, di racco- 
gliere nuovi elementi di giu.dizio. 

<I1 Presidente mette, quindi; ai voti l’abbi- 
namento del reclanio presentato dal senat’ore 
Sansone a quelli dei senatori Ferrelti e Bitt- 
taglia. A maggioranza la :Commissione re- 
spinge 1’abbinament.o. 
-1 questo punto della seduta i rappresen- 

tant.i del g ~ u p p o  comunista dichiarano di 
voler abbandonare l’aula ,della Commissione, 
aggiungendo che, con il loro allontanamento, 
verrà meno il numero legale. 

I1 Presidente, dopo aver invitato i rap- 
presentati del gruppo comunista a non ab- 
bandonare la seduta, .dichitira che essa cinl- 
timer& essendo validamente costituita e, il. 

richiesta dei rappresentanti del gruppo co- 
munista, precisa che nell’ulteriore corso di 
essa non si procedenà a votazioni se queste, 
a termini di regolamento, non avranno. i re- 
quisiti della legalità. 

I rappresentanti ,del gruppo comunista ab- 
bandonano la seduta. 

Dopo ripetuti interventi dei senatori Fer- 
retti, Sansone, del relatore Monni, dei depu- 
Mi- O&mdi,- Guerrieri Filippo e Dante, circa 
l’opportunità di far richiamo o meno, all’ini- 
zio della risoluzione, ai due reclami dei sena- 
tori Ferreiti e Battaglia, il Presideiite torna a 
precisare iincor;l una volta che tale risoluzione 
deve intende1:si riferita in generale a tutto 
il problema di questo genere di triismissioni 
e che dive essere considerat;. una cosa a se 
stante rispetto ai suddetti reclami. 

In senso favorevole alle precisazioni del 
Presidente intervensono, quindi, i deputati 
Dante e Guerrieri Filippo e i senatori Carelli 
e Xngelilli, mentre il senatore Ferretti, pre- 



inesso che il suo reclamo verteva su una que- 
stione di costume e non politica, dichiara di 
votare la risoluziona proposta, ritenendo in 
essa sostanzialmente assorbito il reclamo da 
lui presentato. 

Intervengono ulteriori precisazioni del de- 
putato Orlandi che dichiara di approvare la 
risoluzione senza che questo significhi accet- 
tazione dei due reclami Ferretti e Bat,taglia. 

A questo punto il Presidente considera che, 
ai termini dell’art.icolo 8 del Regolamento 
della Commissione, la seduta & valida quando 
vi intervenga la maggioranza dei suoi com- 
ponenti;. che la seduta odierna é stata vali- 
damente costituita data la presenza di  18 
membri su trenta componenti, come risulta 
diil foglio delle firme; che, una volta valida- 
mente costituita una seduta il numero legale 
si presume fino a richiesta di verifica, giacche 
alle Commissioni si estendono, in questa ma- 
teria, le norme regolatrici delle sedute delle 
Assemblee; che nessuna formale richiesta di 
verifica del numero legale B stata presentat,a, 
onde egli ritiene ch possa validamente proce- 
dersi a votazione. 

Pone quindi ai voti, e la Commissione ap- 
prova, il piogetto di risoluzione così for- 
mulato : 

(( La Commissione parlamentare .di vigi- 
lanza sulle radiodiffusioni, presa in esame la 
vertenza sorta sulla trasmissione ” Canzonis- 
sima ”, ritiene: 

io) che i doveri di indipendenza e di 
obiettivi& della Radiotelevisione, come pub- 

blico servizio, devono intendersi naturalmente 
estesi ad ogni genere di trasmissione; 

20) che tra tali doveri deve porsi indub- 
biamente quello che le trasmissioni, quale 
che ne sia la natura, anche se artistica, cul- 
turale o ricreativa, non siano espressione di 
posizioni di parte né, tanto meno, personali; 
non arrechino, comunque, offesa ad ist.itu- 
zioni, categorie o persone, siano esse italiane 
o estere, e non interferiscano, come la Coni- 
missione ha gih ritenuto,. direttamente o in- 
direttamente, in conflitti di categoria o sin- 
dacali; 

30) che, conseguentemente, gli organi 
.della R.A.1.-TV. hanno il diritto-dovere di 
assicurare,, ariche contrattualmente, sia in 
sede di programmazione che di esecuzione 
delle tgasmissioni, che queste conservino i ca- 
ratteri predetti, senza che cib possa confon- 
dersi con l’.esercizio di un potere di censura 
politica; 

40) che, nell’ambito di detti principi, va 
riguar.data l’esecuzione della ruhrica ” Can- 
zonissima ”, manifestazione principalmente 
diretha a porre in evidenza le migliori can- 
zoni italiane e a dare maggiore diffusione 
alla lotteria ’ Italia ” nella quale gli organi 
della R.A.1.-TV. non potevano e non potreb- 
bero sottrarsi a far sottrarre. gli esecutori 
dell’adempimento dei predetti doveri. 

La presente risoluzione sarà trasmessa alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri peu- 
ch6 voglia comunicarla agli organi della 
R.A.1.-TV. D. 

C O N V O C A Z I O N I  

- 1  COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari costituzionali) 

Martedl 8 gennaio 1963, ore 9,30.. 

IN SEDE REFERENTE. 
. .. . 

Segui to  dell’esame dei diseyni  ‘di legge: 
Norme per il personale. delle Regioni (Ur-  

genza)  (4280) - Relatore: Berry - (Parere 
della I I  e della V Com.missione); 

Principi e passaggio di funzioni alle Re- 
gioni in materia di circoscrizioni comunali 
((irgenza) (4279) - Relatore: Baroni - (Pa-  
rere delbn I l  Conzrnìssione); 

Modifiche alla legge i0 febbraio 1963, 
n. 82,.  sulla costituzione ed il funzionamento 
degli organi regionali (Urgenza)  ($27’8) - Re- 
latore: Cossiga - (Parere della 1I e dello 1’ 
Commission-e) . 

i 

l. 
I 

i 
I 
l 
l 

! 
i 
i-- 

11 COMRIISSIONE PERMANENTE 
(Affari interni) 

Giovedl 10 gennaio, ore 17,30. 

1,U SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno d i  legge: 
Riordinamento del Club alpino italiano 

:Approvuto dalla 1X Commissione permanente 
do1 S m i t o )  (4342) - Relatore: Borin - (Pa- 
rme delln V e della VI11 Commissione). 

Seguito tlellu discussione della proposta 
di  legge: 

GAGLIARDI ed altri : Modificazioni ed inte- 
grazioni alla legge i2 febbraio 1955, n. 44 
(2437) - Relatore:. Sciolis - (Parere delln 1 
e della V Conzmissione). 



- 4 -  

Seguito della discussione dei disegni e 
delle proposte d i  legge: 

DE GRADA ed altri: Assegnazione dei premi 
ai film nazionali ammessi alla programma- 
zione obbligatwia (Giù articolo 2 della propo- 
s1a d i  legye n. 1238 stralcicilo dalla I I  Coni,- 
nsissionc pernzanente (Affur-i inte-mi)  (1238- bis) 
- (Parere della V Commissione) ; 

ALICATA ed altri : Norme sulla produzione, 
la diffusione e l’esercizio cinematografico 
(:L525) - (Parere della I V ,  delln B e della 
V t  Conio?iiissione) ; 

M.odificazioni ed aggiunte alla legge 31 lu- 
glio 19% ,n. 897, sulla cinematografia (Stral-  
cauto dalla I I  Commissione permanente (Affari 
inierni)  dal disegno di  legge n. 1578) (1578-bis) 
- (Parere della V e della. VI Com,missione); 

C A L A B R ~  ed altri: Disposizioni per la cine- 
matografia (Urgenza) (1593) - (Parere della 
I V ,  della V e della VI Com.m‘ssione); 

ROMUALDI: Proroga delle leggi 29 dicem- 
bre 1949, 11. 958, e 31 luglio 1956, n. 897, re- 
canti disposizioni per la cinematografia (1599) 
- (Parere della F Commissione); 

CHIAROLANZA : Importazione e programma- 
zione a scopo didattico dei films scientifici 
(4021) - (Parere della V ,  della VI  e della 
X I I  Co?rmdssione); 

Modifiche alle norme concernenti provvi- 
denze a favore della cinematografia (4215) - 
(Parere della V Comimissione); 

- R.elatori: Matt,arelli Gin0 e Simo- 
nitcci. 

Seguito della discussione del disegno di 

Kiurdinaniento degli enti autonomi lirici 
e delle istituzioni assimilate e provvidenze a 
favoye dei medesimi (4034) - Reluton‘: Di 
Giannantonio e Sciolis - (Parere della V ,  
della V I  e della X Commissione). 

Disczissione del disegno e delle proposte 
d i  legge: 

Miglioramenti economici al Clero congruato 
(4354) - (Parere della. V Commissione); 

lcyge: 

FODERAKO e SAMJ;\IARTINO : Miglioramenti 
economici al clero congruato (Urgenza)  (3702) 
- (Parere della V Conimissione) ; 

P r s ~ u s  : Adeguamenti economici per il 
Clero ( l irgenzu)  (3955) ; 

- Relalore: Riccio. 

Discussione della proposta di legge: 
FODEXARO e SA~IMAHTINO : Concessione di 

una indennitk integrativa mensile al clero 
congruato (6’rgenza) (3703) - Relatore : Ric- 
cio - (Parere della T.’ Commissione) .  

I N  SEDE REFERENTE. 

Esame della propasta d i  legge: 
COLASANTO : Norma integrativa dell’arti- 

colo 7 della legge 26 giugno 1962, n. 885, rela- 
tiva all’istituzione del ruolo sanitario degli 
ufficiali medici di polizia del Corpo delle guar- 
die di pubblica sicurezza (4201) - Relatore: 
Di Giannantonio. 

Seguito dell’esam8s della proposta d i  
legge: 

SAVIO EMANUELA e M A N Z ~ I  : Disposizioni 
sulla stampa destinata all’infanzia e all’ado- 
lescenza (7 )  - Relatore: Rampa - (Parere 
della IV Com?ni.ssione) . 

COMMISSIONE PARLAMENTARE 
d’inchiesta sui limiti posti alla concorrenza 

nel campo economico. 

Giovedi 10 gennaio, ore 16,30. 

Programma .dei lavori. 

TiPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziato per la  stampa alle ore 17,30. 


